<sup>2</sup> Sanctos Cosmam et Damianum medicos, ex Arabia ortos et Diocletiani tempore martyrio coronatos, medici et pharmacopolae e uetere memoria patronos colunt.

<sup>3</sup> Litteras dici puto pontificum, episcoporum etc., quibus dispensationes aliaeque gratiae concedebantur.

<sup>4</sup> Constat quidem Ioannem Sapidum (Witz) selestadiensem († 1560 aut 1561), „comoediae“ „Lazari redivivi“ auctorem, hoc tempore e gymnasii illius praeceptoribus fuisse (*K. Goedeke*, Grundriss zur Geschichte der deutschen Dichtung. 2. Aufl. II [Dresden 1886], 135); at eum hanc quoque comoediam vel tragoediam conscripsisse nusquam legi. Labi uidetur *Aug. Jundt*, professor argentoratensis, cum de sturmiano illo gymnasio scribit: „Nur eine Art von Schuldramen, . . . das kirchlich-polemische Schauspiel, wird bei uns nicht anzutreffen sein. In anderen lutherischen Ländern mag sich die Schule unter dem Einfluss streitsüchtiger Theologen an dem Kampf um die reine Lehre gegen Katholiken, Reformirte und Schwärmer theilhaftig haben; hier wurden solche gehässige Ausfälle der Jugend erspart“: Die dramatischen Auführungen im Gymnasium zu Strassburg (Strassburg 1881) p. 14.

omniaque prophanet, quae ad pietatem sunt instituta et pijs conuenire possunt. Sed Augustae quietius agitur Christo gratia, et augetur numerus catholicorum, freudentibus interim et frementibus haereticis, quod hanc praedam Sathanae Magistro suo eripi, et Christo restitui egerrime ferant. Multi Catholicis concionibus permoti resipuerunt. Maior antehac numerus non fuit illorum qui se catholicis in confessione et communione adiunxerunt. Pudor multos impedit, quominus catholicas audiant conciones, et quia gloriam magis hominum quam Dei spectant, in conspectum publicum et catholicum conuentum, non audent prodire. Quoniam uero Pontificis Maximi Legatus<sup>1</sup> adest Viennae, bona spes tenet Catholicos fore, ut magna Episcopi Warmienseis pietas piaeque doctrina efficiat aliquid, quod ad haereticorum uim confringendam et rem catholicorum erigendam conferat. Deus Opt: Max: lucem ueritatis ostendat errantibus, et in Germanicam messem, quae bonis ubique cultoribus destituta est, idoneos extrudat<sup>a</sup> operarios<sup>2</sup> ad suam aeternam gloriam, et foelicem Christiani nominis propagationem. Amen<sup>b</sup>. 3. maii 1560.

P. Canisius.

Inter epistulas Canisii, quae supersunt, haec prima est, qua Canisius praecepto illi 24. Februarii 1560 Roma ad se misso satisfecit, quo Germaniae et Galliae praepositi provinciales et rectores singulis mensibus, quid protestantes agerent, ad praepositum generalem perscribere iubebantur (cf. supra p. 599—600).